Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Liber Primvs. Quare Iejunandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

A L O E
AMARI SED SALVBRIS
S V C C I
I E I V N I V M.
LIBER PRIMVS.
QVARE IEIVNANDVM.

CAPVT I.

*Ingressus ad institutum : Quid Abstinentia sit.
Quedam eius conomia.*

*Tob. c. 12.
v. 6. & 7.*

IABELLARIVS è cælo Raphaël confecto itinere cum Tobia iuvene, personam demum posuit, quam in viâ gesserat. Tunc Exit eis occultè: *Benedicite Deum cæli, & coram omnibus viventibus constitimini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam. Et enim sacramentum regis abscondere bonum est: opera autem Dei revelare & confiteri honorificum est.*

Ibid. v. 8.

Oratio est thesaurus pretiosior omni thesauro.

Hic senior Tobias interrogavit: Quòdnam hoc sacramentum, quænam hæc opera sunt? Ad quæstionem hanc Angelus: *Bona est, inquit, oratio cum jejuniis & elemosynâ, magis quàm thesauros auri recondere.* Tale quid est oratio, ut, si geminum & ab elemosynis, & à jejuniis habeat subsidium, inter labores pretiosissimos rectè numerari possit, & illo longè melior ac pretiosior, qui arcas auro stipat. Bona est oratio, sed bona cum elemosynâ, bona cum jejuniis. *Thesaurus est oratio, non monetæ vilioris, non nummularum, non festeriorum, non philippeorum, sed aureorum, sed gemmarum, pretiosior omni thesauro.*

Gell. l. 17.

Noth. Att. c. 19.

Intolerantia & incontinentia orbem vastant universum.

Epicætes, teste Gellio, dicere solebat: Orbem universum gemina vastant vitia, multo omnium gravissima ac teterrima, Intolerantia & Incontinentia: cum aut injurias, quæ sunt ferendæ non ferimus; aut à quibus rebus voluptatibusque nos continere debemus, non continemus. Hoc inde provenit, cum dextrum hominis brachium, validum nimis & pugnax, & lævum imbellem nimis & invalidum est. Intolerantia est, quæ nihil injuriarum concoquere, ad verborum nihil perferre potest, velut sinistrum brachium exhaustis viribus, nullius roboris, quavis injuriolâ provocatur ad rixas. Mores hominum considera, & videbis Intolerantiam turpissimam. Sunt quos vel digitulo tangere sit nefas, obliquo ferire oculo, capitale censeatur, quævis offensuscula gladio vindicanda creditur. Hinc controversiarum ubique plurimum, hinc lites innumeræ. Hæc pestis ab Intolerantia est. At vero Incontinentia, veluti dextrum brachium nimis bellicosum, & in propriam perniciem prævidendum:

A cum voluptatis fames coercenda, cum appetentia cibi potisque refrenanda, cum petulantia oculorum reprimenda; suum illud brachium Incontinentia vibrat, aceri à re cupitâ non sustinet, pro se in suum exitum pugnat. Conscientia, ratio, lex divina frenos injicere copantur, sed Incontinentiæ furor erumpit, & campos pervolat apertos.

Quid hinc remedium? quid agendum? *Geminas dicat voculas Epicætes, ἀβήρη & ἀπέχε.* Itaque, inquit, si quis hæc duo verba cordi habeat; eaque sibi imperando atque observando curet, is erit pleraque impeccabilis, vitamque vivet tranquillissimam. Sustinendo & Abstinentendo malum omne vincitur. Palliat injuria, veniat fortuna adversa? Sustine. Voluptas allicit, & dulce toxicum propinat? Abstine, abstine. Ita utrimque tutissimum transibis.

B Bona igitur est oratio, sed bona est cum jejuniis. Oratio pharmacum est omnibus vitiorum morbis congruum. Omnem animi libem corrigit oratio. Submissionem aliquis & modestiam ambit? oret. Castimoniam expetit? oret. Sobrietatem gerit in votis? oret. Vitiis cogitat bellum indicere? oret, & magno animo speret victoriam. Oratio in omnes noxas validissimè pugnat: tunc autem vincit & triumphat, quando tam elemosyna quàm abstinentia conjunctis secum viribus certant. Cum ergo Intolerantia & Incontinentia in omne nos malum præcipitent, Elemosynam Intolerantia, Abstinentiam Incontinentiæ opponimus. Elemosyna, quam vocamus sacram, omnium injuriarum tolerantissimâ inimicis omnibus ignoscit. Hæc vera Christianorum tolerantia est. At vero Ieiunium & Abstinentia gulæ moderari, cibi potisque appetentiam coercere, fraudare genium novit. Hæc vera Christianorum continentia est. Ita sustinemus, ita & abstinemus. Bona est oratio cum jejuniis.

En igitur non tantum sapientis Epicæti, sed & Raphaëlis Archangeli præceptionem saluberrimam, patientiæ, ceterisque virtutibus jungendam Abstinentiam, orationem jejuniis firmandam.

De Oratione, quam Cælestem Rhetoricam appellamus, jam actum est libro singulari, uti etiam de Elemosynâ, quam Gazophylacium Christi nominamus, Restat, ut etiam Abstinentiam omnium pharmacorum pharmacum nobilissimum explicemus: quod hac descriptione facere paramus.

§. I. Primum

enim quæsoissent discipuli, quoniam modo immundi spiritus egerentur, respondit Dominus: Hoc genus non eicitur nisi in oratione & jejunio. Quisquis igitur ab immundo spiritu vexatur, si hoc animadvertat, & hoc pharmaco utatur, jejuni inquam, statim spiritus malus oppressus abscedet vim jejunii metuens. Valde enim demones oblectantur crapula, & ebrietate, & corporis commodis. Magna vis in jejunio.

Non immerito Chrysothomus miratur à plurimis je unium veluti feram horribilem timefi. Cum enim Quadragelima dies accedunt, jejunium tamquam hostem infensissimum horrescunt, & ideo ventrem stabilium, stomachum inferciunt, hilaria celebrant, comestationibus & potationibus se muniunt, & hoc unum satagunt, ut cibi ac potus quam plurimum glutiant & hauriant. Quod ed faciunt, ut, si fieri ullo modo possit, nihil jejunii & famis ad ipsam usque diem paschalis sentirent. Ita civitas, quæ hostis adventum & obsidionem metuit, vario se commatu instruit. Longè aliter olim Christiana pietas egit. Nam, beato

Maximus Taurinensis Episc. hom. in die cinerum initio mihi pag. 69.

Maximo teste. ad quadragintidiale jejunium precibus ac jejuniis sese parabant, ut ventrem nonnihil jam asuescunt ad esuriales dies adferrent: Nonnullorum, inquit, est consuetudo, advenientes Quadragesima dies devotiore jejunio præveniri. Quid igitur, Christiane, times, quod non tantum non timendum, sed desiderandum & modis omnibus expetendum? quid times ea, quæ salutis sunt, & non times, quæ interitum afferunt?

Ambros. 10. 3. ser. 39. mihi pag. 326.

Ambrosius, ut plurimorum adversus jejunium frigidissimas exultationes retundat, & jejuni metum adimat: Ita homines, inquit, quorum animus semper est in prandio, prandendi sibi causis inquirunt; & dum se à jejuniis excusant, tempora creatoris accusant. Hi astate suam, hieme famem tolerare nequeunt. Grave siquid est, inquit, esuri calceseri nos oportet. Alii imbecillitatem virium, stomachi debilitatem, capitis intemperiem, somni defectum & vertiginem, alios alii speciosissimos titulos præcedunt culpa: in omnem se partem versant, ut jejunii legibus solvantur; jejunium, ut hostem extrinsecant.

Seneca. ep. 4. mihi pag. 392. & ep. 108. mihi 634. Seneca abstinencia.

Quam autem natura & ratio sana jejunium & abstinentiam non abhorrent! quam illud hilariter complectuntur! Annæus Seneca è naturæ ac rationis dictamine: Parabile est, inquit, quod natura desiderat, & expositum; ad supervacua sularat. Ad manum est, quod satis est. Quantum illud quod nature datur? parvo ea dimittitur. Nec solum laudavit abstinentiam Seneca, sed & ipse abstinentissimus. Cum vero Attalus, inquit, commendare paupertatem cœperat, & ostendere, quam quidquid usum excederet, pondus esset supervacuum, & grave ferenti; cum cœperat voluptates nostras traducere, laudat castum corpus, sobriam mensam, puram mentem, non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam supervacuis: libebat circumscribere gulam & ventrem. Inde ostreis boletis, ne in omnem vitam renuntiaturum est. Hac enim non cibi sed oblectamenta sunt, ad edendum saturos cogentia: quod gratissimum est edacibus, & se ultra quam capiunt sarcientibus, facile descensura, facile reditura. Inde in omnem vitam unguento abstinentius, quoniam optimus odor in corpore est nullus. Inde vino caret stomachus, inde in omnem vitam balneum fugimus. Hac abstinentia Seneca, qui non solum cibi deliciis, sed & vini potu abstinuit admiranda sui victoriâ.

Epietetus Enchirid. e. 56. mihi pag. 91.

Epietetus ad omnem evitandam voluptatem sobrius suavor: Si voluptatis alicuius imaginem, inquit, animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea movearis. Sed & rem examina, & tibi ipse deliberandi præbe spatium. Deinde utriusque temporis memento, tum ejus quo voluptate (cibi & potus) perfrueris, tum ejus quo percepta iam voluptate dolebis, teque ipse oburgabis. Atque his illa conser: Si abstineris, fore ut gaudeas, teque ipse collaudes. Quod si tibi suscipienda rei videbitur esse tempus, cave ne te vincant ejus blanditiæ, suavitates & illecebræ: sed illud oppone, quantum præstantior sit talis victoriâ conscientia. Refrenatio gulæ, pars maxima

victoriâ adversus universa vitia. Hac in antecessum suffecerit libasse.

CAPVT II.

Ieiunium reprimit carnis nequitias.

VAGRIUS, Nicephoro teste, ad Macarium Anachoretam sub meridiem revisit, cumque fatigatione ac siti exhaustus frigidam postularat, Macarius ad illum placidè; Mi fili, ait, contentus esto hac umbrâ; multi enim viatores & navigantes eâ nuncarent. Evagrius vir mitior ingenii ad tranquillitatem se componens, de Temperantiâ cepit differere. Cui Macarius: Confide, ô fili, ait, & bono esto animo; ego jam totis viginti annis neque panem, neque aquam, neque somnum ad satietatem admisi. Et panem quidem ad modicum libellæ pondus comedi, aquam ad mensuram parcissimam bibi; cum verò fatigatione cogeret, parietis acclinis, exigent somni partem rapui. Hac vitæ meæ methodus est.

Sanè vit iste, qui corpori suo novercâ existit, exactè scivit, quod certâ experientiâ didicit; Corpus quantum molliùs haberetur, tantò nequius evadere, & solâ in hanc bestiam clementiam peccari. Hoc omnium sapientum placitis semper confirmatissimum fuit, carnem plurimum efferari mulcendo. Caro equus est indomitus, qui poppissimis minime placatur. Vis carnem floere ad obsequium? Cave illam tractes suavius, perpetuis rigoribus duriter exercenda est, alioqui calce ferit, & fessorem excutit Daniel Abbas dicere solebat: Vigor corporis, languor animi. Quò enim magis fovetur corpus, eò magis ferocit & insolentit adversus animum. Hac bellua beneficiis non cicuratur. Vox una omnium sanctorum hominum est, Corpus castigatione assiduâ domandum. Hoc Propheta, hoc Apostoli, hoc ipse Christus & verbis & factis docuerunt: hoc quisvis amicorum Christi cum Paulo contentissimè vociferatur: Castigo corpus meum, & in servitutem redigo. Corpus seridè & assidue castigandum esse, hac dissertatione uberius docebimus. Quâ quidem ratione primam causam, cur jejunandum sit, explicabimus; ceterarum singularum capitibus singulari assignaturi.

§. I.

Utm ratio, tum experientia testatur, nucem arborem crebro lapidum jactu ad fertilitatem provocari; asini tarditatem fustibus incitari; aelli marini duritiem malleis molliri; lentiolem incessum equi calcaribus incitari; petulantiam pueri virgis corrigi; negligentiam famuli flagris aut colaphis emendari; projectam mancipii audaciam compedibus & catenis frangi; feminas Moscoviticas verberibus placari. Ita prorsus petulans Caro sicut nux aut alinus, sicut infrenis aut cœpitator equus, sicut mancipium & cellator servus est; hic opus freno, calcaribus, baculo, Salomonis monitum est. Qui delicatè à pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem. Salomoni Siracides assensus: Cibaria, inquit, & virga, & omnis asino: panis & disciplina, & opus servo. Atqui rationis servus est Corpus, panis igitur seu victus tenuis ac modicus, disciplina & opus illi conveniunt. Annæus Seneca hinc sanè Christianam sapientiam professus, Tantum religiosissimè differens: Hanc ergo sanam, inquit, & salubrem formam vitæ tenere memento, ut corpori tantum indulgeas, quantum bonæ valetudini satis est. Durius tractandum est corpus, ne animo male pareat: cibus famem sedet, potio sit in extinguat, vestis frigus arceat, domus munimentum sit adversus insecta corpori. Multis serviet, qui corpori servit, qui pro illo nimium timet, qui ad illud omnia refert. Sic nos gerere iustitiam.

gerere debemus, non tamquam propter corpus vivere debeamus, sed tamquam non possumus sine corpore. Huius nos nimis amor timoribus inquietat, sollicitudinibus onerat, contumeliis obicit. Honefium ei vile est: cui corpus nimis charum est. Quis autem adeo secleris purus, ut in hanc culpam nunquam impingat, ut corpori nunquam serviat? Quandoque bonus dormitat Homerus. Spiritus quidem promptus est, sed caro infirma, simul & subdola, quæ optimum quemque decipiat.

Mat. 1. 26. v. 41.

Caro est primus hominis & maximus hostis. Nullus diabolorum perinde homini nocere potest, ut sua cuique Caro. Homo netarius omnem mihi honorem potest eripere; sed bonorum multa eriamnum retineo: Si quis mihi pecuniam omnem sublegat, plurima relinquet non adempta: si quis admittat vitam, simul omnia rapuisse censetur. Sed nec iste iniecit manum in immensas opes: vitam immortalẽ, beatissimam æternitatem nolenti eripere nemo potest. Deus ipse sibi tantum in hominem licere noluit, ut beatitudinẽ excluderet, nisi beatitudinis contempseret. At verò Caro innumeris beatitudinem, cælum, æternitatem rapit. Qui tandem? Mulcendo & fallendo.

Sine carne diabolus plurimos ad gratiam peccata non pertrahit.

Caro est primus hominis & maximus hostis.

§. II.

Philistæi Samsonem nunquam suæ potestatis fecissent, nisi Dalilam in illum immisissent: diabolus plurimos ad grandia peccata non pertraheret, nisi Carnem adiutricem haberet. Hæc illa cacodæmonis malefada conciliatricula est. Ratio & conscientia primo pæne intuitu culparum navos deprehendunt & pronuntiant: Hoc malum est: Hoc non licet: Hoc divinis legibus repugnat. At nequissima Caro: Quid ambros, inquit, metumimus? Audemus aliquid. Facillimè luitur, quod delinquitur; ut hæc gemitu est opus: dic, P E C C A V I; & peccata omnia eluisti.

Sine carne diabolus plurimos ad gratiam peccata non pertrahit.

Caro est primus hominis & maximus hostis.

His argumentatiunculis Caro divinam gratiam, cælestè præmium, æternitatis thesauros rapit, capitalissimus, summus hostis. Et hunc tantum hostem tot obsequiis & servitiis permulcebimus?

Cor. 1. 5. v. 10.

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Tarsensis Paulus de iudicio supremo differens: Omnes nos, inquit, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. Cur Paulus servum nominat, & tacet Dominum? Cur ait, propria corporis, & non potius, propria animi? In promptu causa est, si corpus nolit obsequi, & actum est de spiritu, nequitia carnis vel optimos conatus animi corrumpit. Solet nonnumquam queri: Qui fit, virum istum ceteroqui non prodigum, ære tamen alieno plurimum laborare, & cum inopiã gravissimè consistere? cum tamen munus habeat non sterile, stipendium recipiat non modicum, qui fit, ut ad faccum & mendicitatem tendat? Plerumque responsum hoc tale sequitur: Vxorem habet, quæ rem familiarem dissipat; quæ vestium pompæ & pitissatiunculis furtivis ærarium domesticum exhaurit. O miserum maritum! O egregium mendicum! Peristi infelix, non tam tuâ quàm uxoris culpâ. Ita planè spiritus cum Carne conubium est miserabile, quando spiritus promptus est, & esse vult frugi, non autem vult Caro, uxor longè pessima, quæ laborem cane & angue peius odit, quæ otium & delicias studiosissimè sectatur, quæ luxum & luxuriam pronissimè inhiat. Hæc Carnis societate spiritus corrumpitur, & in nequitiam cum nequissimâ carne degenerat. Idcirco Paulus: Vi referat, inquit, unusquisque propria corporis, prout gessit. Hæc autem res gestæ Carnis, hæc illius sunt acta: Labores declinare, mollia querere, curiosa indagare, lautè ac liberaliter edere, bibere, hilariter ludere, somno abundare, seipsam curare quàm mollissimè. Hi mores Carnis sunt; ita spiritus ad omne vitiorum genus blandè seducitur: ita summus noster

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

Cur dicitur, propriam carnem non potius propriam animi?

hostis est Caro, & ipso diabolo nocentior. Et huic tam capitali hosti parcimus? hunc nutrimus & fovemus? non in hunc iram omnem evomimus? Servire carni, servitus turpissima.

§. III.

Canit Ecclesia, & insigniores Christi amicos hoc metro celebrat.

Hic confitendo jugiter
Calcavit hostem fortiter,
Superbum ac satellitem.

Quis hostis iste, quis superbus hic satelles? Vt cum Philosophus nominatur, Aristoteles Stagiritæ; cum Apostolus, Tarsensis Paulus; cum Theologus, Gregorius Nazianzenus, veterum Theologorum summus, aut Thomas Aquinas designatur; Ecclesia Carnem appellat Hostem hostium primum ac pessimum. Huic superbus Sattelites diabolus sese jungit, hæreticæ lateri comes individuus. In mille congressibus ac pugnis non vinceremur, nisi nostra nos Caro proderet. Et uti fures, qui extra domum sunt, facillè caventur, at furis inquilini peccatæ manus custodi vix possunt: ita prorsus duo aperti ac professi hostes animi, mundus ac diabolus non difficulter caventur; furis inquilini, Carnis insidias quis unquam satis declinaverit? Domesticorum furum multò pessimus est Caro.

Ecclesia appellat Carnem, hostem hostium primum ac pessimum.

Et quemadmodum cum hostis civitatem obsidione cingit, nonnumquam in alterum ac tertium, in nonnumquam etiam ac decimum animum distinctur ab occupatione per solam civium masculam concordiam: at verò si hostis inquilinus, si civilis proditor sit intra necia, actum est de urbe, non excludit hostem portis: ita prorsus trahentem mundum spernere, suadentem diabolus non audire, cordato facile est; at verò blandientem carnem, domesticum hunc hostem vincere, eumque dolis suis exarmare, hoc opus, hic labor. Hinc singularis laus illa: Calcavit hostem fortiter. Quo tandem modo, quo stratagemate?

Virtute clarus & fide,
Confessionis ordine,
Ieiunia membra deserens;
Dapes supernas obtinet.

Abstinentiã & jejuniis hic hostis enervatur: ita quidem ut quanto magis caro deprimitur, tanto magis spiritus attollatur. Hinc illæ Pauli voces: Cum infirmor, tunc potens sum. Quanto enim corpus jejuniis constantius atteritur, tanto spiritus vegetior ad alta evahit. Cum infirmamur, tunc potentes sumus, enervati roboramur, dejecti erigimur, viribus accitis crescimus.

Luctabatur Iacob cum Angelo, qui velut fortiori cessurus tetigit nervum femoris ejus, & statim emarcuit. Gen. 1. 32. Iacob Patriarcha victoriam quidem adversus Angelum obtinuit, & tamen femoris vitam amisit. Iacob Angelum vicit, nam ab Angelo audit. Quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prevalebis? Benedictionem Iacob petiit & impetravit, sic Angeli victor extitit. Sed dicas: Quomodo dici potest vicisse, cum membro mutilatus sit? Hoc ipsum maxima victoriae pars est, carnem atteri & frangi: tunc vincimus, cum carne debilitati benedictionem obtinemus. Rem clariùs edissero.

§. IV.

Dominus Iesus quadraginta dies & totidem noctes jejunio traduxit impransus & incenatus. Quid, obsecro, opus tanto apparatu, tam diurnâ inediã, jejuniis tam prolixis quid opus? Cum diabolo pugnaturus erat triplici congressu. Sed num sine jejunio nequisset vincere? Ambrosius meaam respon-

MARCO IN ALIQUOTIE CA
Iacobus
LUCAS
T. III
T. VII
II

Amb. 10. 5. l. 4. comen. in Lucam, mibi p. 49. Die 10. 3. serm. 25. de quadrag. mibi p. 307. Hi sermones sunt alii in tom. 5.

respondens: Vide, inquit, arma Christi, quibus tibi, non sibi vicit. Videte ergo, quae jejunii virtus sit, quantam homini suo praestet gratiam, quod tantam praestet alteri medicinam: quemadmodum proprium sancti esset hominem, quod ita purificet alienum. Mira enim res est, alter jejunat, & alteri prodest jejunantis utilitas. Ergo, fratres, abstinentiae arma minimè deicemus. Hic est enim perfectus numerus ad vincendum. Dominus enim diabolum posteaquam quadraginta diebus jejunavit, evicit, non quòd non ante jejunia eum vincere potuisset, sed ut ostenderet nobis tunc nos diaboli posse esse victores, cum per quadraginta dies victores jejunando desideriorum carnalium fuisset, eum autem qui hunc numerum consecratum gula intemperantià violasset, tamquam imbecillum & miserum, facile ab inimico posse superari. Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gula intemperantiam in seipso non vincit? Prius ergo homo tui victor esto, ut possis esse victor alterius. Sunt enim intra te proprii tibi hostes, qui quotidie te oppugnant. Suis igitur jejuniis ostendit Christus, tunc nos victores fore cacodæmonis, si jejunando prius fuerimus carnis. Si carnem tuam, mi Christiane, non domueris, si corporis libidines non viceris, in ceteris omnibus despera victoriam. Servis corpori? vitis pane omnibus servies. Ita nos Christus, ita nos amici Christi, ita sacra pagina, ita sapientum præceptiones & exempla, ita nos ratio & experientia docet, nocentissimum omnium hostem esse carnem, & omnia virtutis ornamenta expilari, ubi fur iste inquilinus non accuratissimè observatur.

§. V.

Pauli dicti, ad Epist. c. 5. v. 29. Nemo unquam carnem suam odio habuit, nil penitus dictis officit. Nam Paulus uxorem intelligit, quae quasi caro viri est. Gen. c. 2. v. 24. Erunt duo in carne una.

Vicumque igitur poterimus, hunc hostem exagitemus. Pars maxima sapientiae, Corpori non servire: necessarium sanctioris vitae fundamentum, Carnem modò cibo potuque fraudare, modò vestijum superfluis spolare, modò parte somni privare, modò aliis eam rigoribus macerare. Hic parcere, facturae sèrvitij; hic sèrvire, animosae sapientiae est. Hic quævis sibi nec non indulgens rectè dixerit: Vexo vexantem me.

Andreas Schottus l. 4. vite Borg. c. 5.

Valentinianus Imperator jam animam acturus, in fatali lectulo aliquantulum sese erigens, jamque ultimùm subridens lato spiritu: Deus, inquit, unicam mihi victoriam concessit. Quam illam, obsecro? Mox igitur subjungens: inimicorum, ait, nequissimum vici, Carnem meam. O victoriam omnium non solum illustrissimam, sed etiam utilissimam!

Rom. c. 8. v. 13.

Franciscus Borgias Dux Gandiæ, jam religiosæ familiaris adscriptus, corpus non ut amicum, sed ut hostem pessimum asperimè tractavit, nec in hoc genere pie crudelitatis quidquam omisit. Interrogatus, cur in seipsum tam immitis & asper ageret? Hanc belluam, inquit, plorare jubeo, ut quam voluptatem è deliciis palatum cepit, eandem abstinendo amittat & expiet.

Hoc agamus, & carnem non imperare, sed ancillari jubeamus. Placet atterum vivere? dicat Caro mortis molestis tunicis fatigetur, jejuniis crebris exerceatur, inedia & fame dometur. Si spiritu facta carnis mortificaverimus, vivemus. Cum infirmabimur, tunc potentes erimus. Atque hæc prima est causa frequentandi jejunii, nequitia carnis coercenda est freno crebræ esuritionis.

Bene ageretur cum homine, si caro hæc, quæ interior & verus homo tegitur, tam libens virtuti quam voluptati inhaereret; hanc enim sponte sequitur, illam non nisi imperio coacta. Ceterum quo contumacior est, magis que in vitiorum dulcedinem propensa, eò rectius sapientiusque fecisse videri possunt illi, qui illam ut mancipium nequissimum laboribus, inedia, verberibus affligentes, rationis jugo subjecerunt.

Macarius Alexandrinus, quia gravæ alsiduum illi

certamen fuit adversus carnem, faciem fabulo ple num ad extremam lassitudinem gestabat humeris. Rogatus forte quid supervacua illa sibi vellet opera? Nihil, ait, corpus hoc graviter affecero, animus necesse est periclitetur. Hæc præcipua & princeps fuit cura omnium Christi cultorum, fraudare concupiscentiam, & carnem modis omnibus vexare. Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adversantur. Vnusquisque verò tentatur à concupiscentiæ sua abstractus & illectus. Qui autem sunt Christi carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscèntiis. Profectò nulli pejus efficacior ad nocendum, quàm inimicus domesticus. Maled tuum geritur bellum, cum hostis inquilinus est intra muros, qui cum tueri debeat, oppugnat. Sic ea ipsa Dalila, quæ juvare debuit, Samsone prodidit, quem blanditiis ad secreti proditorem pellexit. Ita caro innumeris nequitiis perdit animum, cui juncta est in adjumentum. Quod questus crudite Gregorius Nazianzenus: Inimicus, inquit, est mihi benevolus, & amicus insidiosus. Prò copalam & disfidum! Quod timore foreo; & pauperum quod amo, metuo: priusquam bellare incipio, concilior, & antequam pacem fiat, disideo. Atque adeò hic illud verissimum:

Nec tecum possum vivere, nec sine te. Duabus autem manibus impugnat nos Caro, Gula & Luxurià; utramque ligat & exarmat fames & inedia. Ergo si equus tuus, caro tua calcitrat, minue pabulum, injice frenum.

CAPVT III.

Ieiunium sapientum & sanctorum hominum dictis & exemplis commendatissimum: Succinctum Societatis IESV patrocinium.

VERONENSIS Antistes & Martyr Zeno, vir perinde sanctus ac doctus, anno Christiano ducentesimo, Gallieni Imperatoris ævo, non pauca scripsit. Inter genuina & certa viri scripta numeratur sermo de quatuor temporum jejuniis.

Videte, obsecro, ante annos mille quadringentos jam è cathedrâ jejuniis à trimestri spatio repetendum promulgatur. Non ergo hæc jejunia ut rem novam horreamus. Sed hic ipse Præsul sanctissimus Zeno: Si infantes, inquit, ab immatris vermibus infestentur, non eis saccharum, non mel, sed amarior, quam horreant, potumcula propinatur, ut amarore illo necentur & ejiciantur vermes. Quid Caro nisi vermium popina? in carne crescunt, & amantur peccata, animatos hos vermes jejuniis in se amarissimum extinguit & enecat. Sed Caro, velut contumax infans reluctatur, & respuit saluberrimam amaritiam. At spiritus, si quidem renuit sceptro exui, non cedit, Mortificationis abinthio carnis vermes jugulet, jubente Paulo: Si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis. Atque de hoc cepimus differere, primamque suscipiendi jejunii causam assignavimus, Nequitiam Carnis: subjungimus alteram, tam hominum sanctorum, quam prudentum aliorum exempla.

§. I.

I Obus veluti aberrans viâ sollicitè indagat: Sapientia ubi invenitur, & quis est locus intelligentiæ? Perinde si dicat: Quæsi vi eam in choreo inter trepudia, & non inveni: quæsi vi eam in domo nuptiali, & non inveni: quæsi vi eam in diverforiis & cauponis, nec illic inveni: quæsi vi eam in triclinio ad epulas & pocula, & nec vestigium illius inveni: quæsi vi eam in conclavi, ad abacum & chartulas luforias, & minimè inveni: quæsi vi eam in cellis vinariis ad plenos vini domini, Opimiani cados, & non inveni: quæsi vi eam in aula

parendum est: non ætas, non eruditio, non canitullum à pareni lege faciunt eximium. Vnicum Romæ verbulum volat, & mox eum quem compellat, ex hac in aliam transfert provinciam. Quantis ac quoties jam factum? Novi ego quamplurimos unico epistolio à Germaniâ in Galliam, in Italiam, in Hispaniam, in Sinas, in ultimam Thulen exportatos.

Frugalitas in mensâ; Deinde si mensam accedas, frugalis ea & parca est, qualis inter præciosos opifices esse solet. Tam prandium quam cena non ultra tres missus numerat, planè vulgares ac facillè parabiles: Solenniores festi dies apponunt quartum. Extra hos prandium initiat ossa, caput prandii bubula, missus tertius rapa aut olera, prout anni vices sunt. Quòd si ossa medium prandii locum occupet, antambulonem agunt ovium exta aut pridianæ carnis mineral, aut ovis frustillum; hunc prodromum è vestigio comitatur iusculum, istud proximè insequitur bubula; prandium claudit casei particula, vel cætorum aliquid, aut pomum, pro anni varietate. Eadem cenæ ratio. Illius initium ossa vel lactucula, hanc excipit lixæ vel asæ carnis aliquid, mox finis advolat pomi recentis aridive genus, aut hordeum, aut pulmentum. Vltimis duobus hebdomadis diebus, rari præces in mensam nostram adnata, prætionis lege semper exclusis. Exordium prandii tulum aut integrum cicer, proximum & primarium ferculum ova, subinde passeris vel aselli marini; tertium, olus aut pulmentum. Hæc mensæ frugalitas per omnem annum religiosissimè observatur in collegiis omnibus quantumcumque instructis. Itali adhuc parcius prandent cenantque regionis & gentis more. Si fidem neget, curiose Lector, convivam te invito: ipse inexpectatus improvisò veni atque intrare, & ea, quæ dixi, tuis oculis credes.

Diei Veneris in hebdomadâ abstinencia;

In Italiâ est unicum asellum cepe.

Tertio, singulis hebdomadibus sextâ quaque feriâ leges nostræ abstinenciam indicunt, cuius ea est parsimonia, ut plerisque omnibus, si sententiæ perrogentur, gratius videatur jejunium, quam abstinencia. Nam cena sera non nisi unicam ossulam aut lactuculam, eamque prorùs incomitatum; porrigit edulii genus quod plerique prius submoveas quam aspicias. Hinc facit vir quidam religiosus dicebat: Astutus sanè fuit beatus Ignatius, qui in singulos Veneris dies non jejunium, sed abstinenciam velut remissus aliquid & facilius imperavit, cum reverè difficilior sit. Nam à sumpto prandio, quod ferculo nullo auctus est, expectandum ad horam septimam vespertinam, quæ cenulam illam proponit, post quam non lavantur manus.

Accedit, quòd, etiâ hæc minima Societas extra statos Ecclesiæ dies jejunia suis pauca imperet: nam iis qui quotidie in scholis quinque horis vociferantur, aut laboribus domesticis fatigantur, hoc nimis quàm difficile foret; nihilominus plurimi quovis Sabbato cenâ abstinent; inter hos etiam magistri & concionatores: & illos quidem diurni labores in Gymnastiis, istos die postero secuturi in cathedris, à jejunii lege absolvent: illorum tamen & istorum plurimi sponte suâ quavis hebdomade jejunt; sunt quibus jejunium quotidianum non difficulter permissum. Ejus enim rei veniam petentibus datur facillimè. E compluribus qui singulis diebus semel dumtaxat cibum sumperunt, honoris causâ, nominem Leonardum Lessium, virum è scriptis notum, qui quotidie non prandere, sed cenare tantum solebat. Idem plures alii & antehac observarunt, & etiamnum observant. His nominatim accensendus Franciscus Suarezius Theologus cujus postea singularior mentio facienda.

Objicias: Convivæ Iesuitæ lautè ac delicatè habent. Ajo prius, hic pæne sæpius peccari defectu quàm excessu, cum hospites aut viri principes longè infra suam conditionem accipiuntur. Deinde, peregri-

na plerumque præ domesticis mirè sapiunt, & inter lautitias censentur, quæ domi forderent.

Ajo tertio, in convivarum gratiam subinde promi, quiddam in domo melioris opsonii aut vini est: & quod domesticorum nullus nec libando quidem gustat, hoc in hospites & convivas velut debitum expenditur. Nec nescimus ob largiorem hanc humanitatem nobis sæpius maledici.

Ajo quarto, hic limites, à majoribus positos, quandoque aut transiliri, nimium dando; aut nec quidem attingi, nimis parum apponendo. Quid volumus? uti dominicum vinum ministratoris est gratia, ita opsonium lautius paratum, aut plus æquo multiplicatum, coci est benevolentia. Plerumque cocus laudari vult, idèd focum luculentiorum instruit, & quiddam habet artis expromit. Hic majores viderint, ne quid Respublica religiosa capiat detrimenti.

B Superioribus addo; vestitus ratio in hac minimâ Societate illa est, quæ eujuscumque regionis plebeis, sed honestis Sacerdotibus conveniat. Interim usus licitii frequens, & quibus placet, quotidianus. Lecti ac cubitus ea est ratio, quam paupertas amet. Liberum est omnibus rigidum asserem somno subtertere, aut amotis plumis lecto stramineo incubare. Novi qui numquam alio sint usi lecto. Neque hic difficilis venia conceditur. Ita in hac Societate nihil subsidii deest, quòd minùs aliquis rigidissimam vitæ rationem servet. Quotidie jejunare, stramineo aut ligno indormire, humi cubare, vigiliis frequentare, corpus quotidie flagris oburgare, hæc atque his similia in expedito sunt vitæ ratione volenti. Hæc autem sine discrimine imperari non poterunt iis, qui assidue litterarum studiiis invigilant, & viribus sunt adèd inæqualibus. Sunt nihilominus qui jejuniis, ciliciis, flagellis, vigiliis, rigoribus aliis quotidie corpus exerceant. Possum nominare hujus Societatis viros eruditos, religiosos, etiam octogenarios, qui quotidie jejunt, qui in seipos flagris quotidie animadvertant.

Franciscus Suarezius Theologus, qui anno ætatis decimo septimo huic minimæ Societati adscriptus, quinquaginta quatuor annis in eâ vixit, septuagenarius obiit. Illustrandæ Theologiæ vir iste unum & viginti grandes tomos in lucem edidit: quotidianis jejuniis carnem maceravit: nec enim unquam nisi semel de die cibum admisit, quotidie itidem flagellis corpus in servitutum redegit, tantum temporis orationi dedit, ac si studia negligeret; ita studii invigilavit, ac si orationem penitus intermitteret.

Sed & alios è Theologis Societatis viros oppido eruditos nominare est, qui quotidianâ verberum disciplina se multarunt, quod nullius, putem, religiosæ familiæ Jegibus imperatur. Itaque cilicia, humicubationes, flagella, jejunia, ceteræque carnis mortificationes in Societate Iesv receptæ & usitatæ. Taceo alias multò severiores ac crebriores, & quæ magis urunt.

Nihilominus in hanc minimam Societatem sententiæ passim acerbæ dicuntur; nigrum illi theta figuris locis plurimis. Obscuro, qui estis vos, qui judicatis servos alienos? totum aliquem cœtum, totum Ordinem religiosum infamiæ notulis perfricare, non leve piaculum est. Ad tribunal Cæsaris stamus, ibi nos oportet judicari. Iudicia humana millies iterumque millies errant; divinum etsi serum, absque errore omnino exactissimum est. Ad istud læti provocamus; ad supplicium Cæsaris tribunal constitimus. Erigere conscientia, & nihil metue; centies millies ad inferiora tribuna cecidisse causâ non ei oberit, quisquis ad supremum vicerit. Deus judex est.

Sed hæc, mi Lector, candidè tecum per digressivam fabulari licuerit, Redimus ad lineam.

§. IV. Qui-

S. IV.

Quicumque suae pelliculae amans, carnis castigationem odit, non inique sibi audiet occentari; Petro cerebroso: qui nempe rejicit, quod omnes Christi amici, quod omnes homines Sancti, ut pharmacum plane necessarium obvis ulnis admittunt. Vbi nulla mortificatio, ibi nulla virtus. Fatemur quidem solidam sanctitatem non in maceranda carne, sed in exercenda charitate, & in verâ humanæ voluntatis ad divinam conformationem consistere. Nihilominus profectò illud ad hoc necessarium est.

Considerate mihi, obsecro, tam priscae quam novae legis illustrissimos quosque viros. Videte regem David coercendam carnis, vincendam sitis, geni fraudandi absolutissimum exemplar. Sicut erat Rex David vehementissimè. Non defuit suum huic siti ingenium. Mox enim Regi occurrit ad Bethlemiticam portam scaturire fontem gelidissimum. Hinc regiae voces illae: *O si quis daret mihi aquam de cisterna Bethlehem, quae est in porta!* Quam primum tres militum fortissimi ad hoc genus obsequii sese auctorarunt, & hostium castris vi penetratis ad fontem pervenerunt. Haustam hinc aquam? hostium stativis denuò perruptis, detulerunt ad regem. Rex ausus ingentes demiratus, & sitim praesente jam aqua concitatorè generosissimè subfringens, noluit bibere, sed magis libavit eam Domino. Factum, ô superi, laudatissimum.

Discite bibones sitim sui jugulare, qui potu sapius non tam sitim extinguere, quam extinctam reparare & accendere studetis.

Sed ad illam Hebraei Regis continentiam velut aemula potest adungi illa Macedonis Imperatoris virtus. Rex Alexander copias per arentem Indiam duxit. Aquarum penuria prius desperatione quam desiderio bibendi sitim accendit. Per quadringenta stadia ne modicus quidem humor exsistit. Arenas vapor aestivi solis accendit: quae ubi flagrare coeperunt, haud secus quam continenti incendio cuncta torrentur. Caligo deinde immodico terrae fervore excitata lucem tegit: camporumque non alia quam vasti & profundi æquioris species est. Nocturnum iter tolerabile videbatur, quia rore & matutino frigore corpora levabantur. Ceterum cum ipsa luce aestus oritur, omnemque naturalem absorbet humorem siccitas, ora visceraque penitus uruntur. Itaque primum animi, deinde corpora defecere. Pigebat & consistere, & progredi. Pauci à peritis regionis admoniti prepararant aquam. Hæc paulisper repressit sitim. Deinde crescente aestu rursum desiderium humoris accensum est. Ergo quidquid vini oleique erat hominibus ingerebatur: tantaque dulcedo bibendi fuit, ut in posterum sitis non timeretur. Graves deinde avidè hausto humore non sustinere arma, non ingredi poterant: & feliciores videbantur, quos aqua defecerat, cum ipsi sine modo insulam vomitu cogerentur regerere. Anxium Regem tantis malis circumfusi amici, ut meminisset orabant, animi sui magnitudinem unicum remedium deficientis exercitus esse: cum ex iis qui præcelsarant ad capiendum locum castris, duo occurrunt utribus aquam gestantes, ut filiis suis, quos in eodem agmine esse, & ægrè pati sitim non ignorabant, occurrerent: qui cum in regem incidissent, alter ex iis utre resoluta vas, quod simul ferebat, implet, porrigens Regi. Ille percontatus quibus portare; filii ferre cognoscit. Tunc poculo pleno, sicut oblatum est, reddito, Nec solus, inquit, bibere sustineo, nec tam exiguum dividere omnibus possum. Vos currite, & liberis vestris, quod propter illos attulistis, date.

Deus bone, qualis hæc abstinentia, & quam illustris mortificatio in homine militari, in juvene, in rege, in idololatra. Si Macarius aliquis aut Paphnutius ita

Tom, II.

genio illulisset, rem suo nomine dignissimam fecisset: in rege milite quis istud satis miraretur?

S. V.

Nec possum quin & tē Rudolphe Imperator Augustissimè in hac Regum abstinentium societate collocem. Rudolphus I. Cæsar in Ottocarum Regem Boëmum arma movit. Aquæ penuriâ sitis ingens exercitum omnem affligebat. Nunc milites excurrerant prædaturi non aurum, non vestem pretiosam, sed aquam, aut liquorem portabilem. In viâ exceptus homo paganus, qui messoribus lagenâ lignea ferebat fontem. Huic præda liquida continuo crepta, & ad Imperatorè non sine gratulatione delata. Hic Imperator abstinentissimus, & verè suimet victor: Reddite, inquit, homini lagenam, nec minimo libatam. Nam ego hæcenus non mihi, sed exercitui meo sivebam. Deum immortalè, vox generosa! Qui sitim habet tam docilem, famem etiam non difficulter condonabit; qui oris & gulæ potens est, etiam cordis erit.

Plato, qui pane, pauculis olivis, & fonte vitam toleravit, sapius cum sitit, aquam antiâ hausit, sed haustam mox effudit; sed & iterum hausit, iterumque effudit haustam, ut etiam hac in re lumpsus victor esset. Hinc tantus vir, hinc ille divinus Plato evasit. Vbi nulla sui victoria, nulla virtus.

Lacedæmonii nullam disciplinam abstinentiâ potiorè habuerunt. Ideo adolescentes habitiores, & obesi corporis inedia vexarunt, ut eos ad gracilitatem reducerent. Abstinentia profectò disciplinarum inter Christianas nobilissima.

Omnium Sanctorum hominum is animus semper, ea fuit animi sententia, ei, qui quidem cupiat vitii resistere, corpus rigidè tractandum. Quâ in re cum Seneca locus: *Corporis, aiebant, velut oneris necessarii non amator, sed procurator sit, nec se illi, cui impositus est, subiciat. Nemo liber est, qui corpori servit. Nam ut alios dominos, quos mania pro ipso sollicitudo invenit, et sese ad ipsius morosum imperium delicatissimeque est.*

Diabolus hostis vaferrimus quamdiu in homine observat intemperantiam, tamdiu certam sperat victoriam; cani simillimus, qui non facile abigitur, dum macellum patet, dum carnes venales in oculis sunt: ita planè cerberus iste, quamdiu corpus veluti plenum macellum omni ciborum genere distenditur, liberale sibi pabulum inde pollicetur.

Hinc illæ Christi voces: *Qui amat animam suam, perdet eam. Cui corpus & corporis vita tam chara & pretiosa est, & beatitudo aeterna vilis est: Qui verò odit animam suam, inveniet eam: quisquis enim ut hostis, quod in se carnale deprehenderit, mortificationis ferro jugulaverit, viam inveniet ad aeternam vitam. Dilucidissime Paulus: Si spiritu, inquit, facta carnis mortificaveritis, vivetis. Ergo mortificate membra vestra, quae sunt super terram.*

CAPVT. IV.

Ieiunium, valetudinis unicum & princeps presidium.

CHRISTIEVO tam vinum, quam oleum non vas lignis, non staneis, sed saccis corticis infundebatur. Ita Christus: *Nemo mittit vinum novum, inquit, in utres veteres, alioquin rumpit vinum novum utres, & ipsum effunditur. Hac usus similitudine Petrus Chrysologus: Vires veteres, inquit, Iudæos vocat: novos utres nuncupat Christianos: quia sicut utres pellium ab omni squalore purgantur, & pigmentis liniuntur odoratis, ut saporem vini possint inviolabilem custodire: ita jejuniis corpora humana ab omni carnalium delictorum squalore purgantur, & sunt utres divinis torcularibus apti; ut de pralo crucis accipiant*

T 2

vinum

MARCI IN ALIQUO LIBRO

Mortificatio est necessaria ad solidam sanctitatem.

Considerate mihi, obsecro, tam priscae quam novae legis illustrissimos quosque viros.

Continuè lib. 7. de Abstinentia regis Alexandri.

Aeneas Silvii lib. 3. Comment. de reb. gest. Alfonso Rudolphi I. imp.

Platonis.

Sen. ep. 92. sine mihi pag. 588.

Ioan. c. 12. v. 25.

Rom. c. 8. v. 13. Coloss. c. 3. v. 5.

Matth. c. 9. v. 17. Marc. c. 2. v. 22. Luc. c. 5. v. 37. Chrysol. ser. 31. ante finem mihi pag. 87.

vinum novum, & incorruptam novitatem conservent. Sed hoc sicut accipiunt Christiani, ita iudei, nisi Christiani fuerint, non habebunt: qui corrupti vitii, & inveterati malis, vinum novum, quod ad Evangelii verbum, si acceperint, & rumpuntur & fundunt. Agnoscendum est ergo, quia Christus per exempla hęc non discipulos suos noluit jejunaire, sed noluit jejunium verum fraudulentum miscere jejunio.

In Wirtenbergiā & aliis regionibus dolia illenuntur sulphure, ut suis vino confect color, & ut iter faciat sine insigniori damno. Ita profus, inquit Chrysologus, jejunio & abstinentiā tamquam pice odoratā corpus conservandum ab actionibus carnalibus.

Jejunio & abstinentiā tamquam pice odoratā corpus conservandum ab actionibus carnalibus.

Corpus necessariō castigandum, capite superiori diximus. Nunc porro imus, & luculenter ostendimus, ex omni Mortificationis genere, non esse convenientiorem Carnis castigationem ullam abstinentiā & jejunio.

§. I.

Natura corruptior sui sedula mater, sibi ipsi benefacere, in omnibus sibi parcere, seipsam quam mollissimē tractare, principem curam statuit: hinc utilia sibi & commoda non facile umquam negligit; quæ vero sibi censet noxia, modis omnibus averfatur, & remis velisque fugit. Hinc cum ratio aut lex jejunium indicit corpori, natura pro se sollicita: Sic autem, inquit, valetudinem offendemus, nimium subtrahetur corpori, stomachus debilitabitur, vertiginem patietur caput, somnus turbabitur. Sexcentas mille tales objectiones, querimonias mille naturæ genius solet opponere. Si hæc remora nos conatus non sifteret, nullis, putem, exhortationibus foret opus. Sed quia pæne neminem nostrum meticolosa hæc cogitatio non turbat: Jejunium mihi obest, ideo ad abstinentiam aut incediam ægerrimē adducimur: nimirum inaniter & vanē præmetuimus Abstinentiam nobis nocituram.

Hic, obsecro, benevolam fortia lectorem,

Qui modo cultura patientem commodet aurem.

Rem ego rationibus optimis commonstrabo, & vel ipsis oculis fidem faciam, jejunio & abstinentiā non tantum animo ac spiritui, sed & corpori ac valetudini plurimum commodari, modò jejunium (quod solum excipio) rationis metas non transiliat.

Hic quedam veniunt consideranda. Primum est; Sanitas & longævitas seu vita extensior, thesaurus est omnium opum maximus. Hoc omnes homines, hoc orbis universus desiderat; sanum & longævum agere, res omnium optatissima. Quòd si valitura sanitati & vita longiori præceptiones tradidero, orbem, fatiscio, habeo attentissimum & in mea verba jurantem.

Alterum est: si affirmem in pharmacopoliis ulla non pyxidem, non ollam, non subscudem, non testam, sed ne lignum, nec vitreum, nec cupreum, nec stanneum, nec argenteum vas ullum reperiri, quod obtinere sanitati aut vitæ longiori remedium contineat nobilius Abstinentiā & Jejunio: si dicam, Pharmacum pharmacorum omnium Abstinentiam; innumeros audire cogat, qui validissimè reclamant; plurimi dicent: Cras credam, hodie non. Hic Horatium sentio vellicantem:

Periculosè plenum opus alexæ tractas.

Scio, nec multum moveor, sed Domini IESU amore rogo, audite quæ dicturus sum, sed audite patienter atque cum curâ; ausim dicere, rationibus solidissimis, etiam è sacrâ paginâ petitis facillè docebo, unicūm & princeps valetudinis præsidium esse jejunium, quod non animo tantum, sed etiam corpori, supra quam dici potest, opuletur. Rem ordior.

§. II.

Siracides fidelissimè commonefaciens: Noli avidus esse, inquit, in omni epulatione, & non effundas te super

Eccles. 37. v. 32, 33. 1. Ratio cur jeju-

omnem escam. Et causam mox subjungens: In multis enim esis, ait, erit infirmitas. Non erravero, si dixerō: Quavis hebdomadæ, imò quovis die multa hominum millia mori, qui ad plures annos protraxissent vitam, si minus propter & avidè comedissent, si nunquam (cum Plauto loquor) tubercinati fuissent. Hoc sanè pauci observant, sed avariter ingerunt, celeriter vorant, & opsonium vix quidquam mandunt; hoc annis aliquot faciunt, & ante annos obeunt. Imò si quis prædico cenave unicā nimirum tubercinetur, & ut canis voret, facillè ignotum morbum contrahet, cui sola possit mederi mors, ni ante medeatur Abstinentia.

Præceptio medicorum est: Digestio prima fiat in ore. Philippus Menzelius æternante memoriā dignissimus medicus mihi de seipso testatus: Ego, inquit, carnes ita dentibus commollo, ut in pulmentum eas redigam. Avidè ac propter comedere, non solum indecorum, sed & summè noxium. Hinc asthmata, hinc graviter halans anima, hinc morbi & viria corporis innumera. Ergo noli esse avidus in ulla epulatione; cibis malè mansus malè digeritur. Hic præsum illud Augusti locum habeat: Festina temè. Abstineas nec avidus, nec delicatus est.

Sed letis, quò Siracides collineat, cum de partu vitæ dixerit? De morbis & medicinis erat dicturus. Vis ergo, inquit, declinare medicinis? fuge morbos. Ut istos effugas, noli esse avidus cum epularis, & mensanti desere fame non peritus extincta. Causam attende: In multis enim esis erit infirmitas, & aviditas appropinquabit usque ad choleram. Multi cibi, multi morbi, copiosa mensa, misera valetudo; perpetua saturitas, inconstans aut nulla sanitas. Audi Siracidem clariùs loquentem: Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adjiciet vitam. Hic mihi seu litterator (quisquis es) seu pictor adis, & hæc Siracida verba vel auro vel gemmis scribe: Qui autem abstineas est, adjiciet vitam. Tristissimum illud noxium:

Pone gula metas, ut sit tibi longior ætas.

Nihil omnino dubii est, quin quotidie multa millia moriantur, qui si parcius prandissent, moderatius cenassent, frequentius esurire sustinissent, in plures annos pervixissent. Qui abstineas est, adjiciet vitam. Qui adimit escæ, apponit vitæ. Hinc Itatorum proverbium multò verissimum: Qui multum vult comedere, partum comedat. Interpretor: qui cupit diu vivere, & annis pluribus aurâ cibòque vesci, is omnibus prandis cenisque parum ac parè comedat. Qui abstineas est, adjiciet vitam. Hæc prima ratio.

Altera: Omne agens agendo patitur. Lima in ferrum agit, & multum ei adimit, sed & sui aliquid amittit; sic demum atteritur agendo, ut amplius agere ac limare nequeat: ita cibus in stomachum descendit, hunc calor & succus, ut medici loquuntur, digestivus excipit, subigit, coquit. Sed hoc toties fit, dum utraque naturalis illa facultas sui aliquid amittat. Quòd si cibus ipse durior, crassior, malæ digestionis, copiosior sit, stomachus multum supra modum patitur: nam naturalis calor velut ignis inter humentiā & viridia ligna suffocatur; digestivus ille succus succumbit, nec absolvere potest, quem cepit laborem. Hinc varia morborum series, hinc catarrhi & tussis, hinc colica, hinc febres, & capitis dolores, hinc omne morbi genus. Ita denuum stomachus atteritur, ut nec unicūm quidem sorbile ovum possit digerere. Ecquis, obsecro, morbus est, qui non à cibi potusque intemperie originem trahat? Vix ulli & rarissimi sunt corporis defectus ac morbi, qui non ab excessu cibi potusque oriuntur. Nos infantes imperiti ac simpliciter, in studia & laborem, in habitatione, aut in curas atque sollicitudinem conjicimus, o boni & fatui! Quid

Morbi à cibi potusque intemperie originem trahunt.

Stoma-
chus à na-
tura, senio
vel morbo
debilis à
vino no-
bili noxā
trahit.

licet ita calefaciunt, ut in tumulo refrigerandus sit. Stomachus, ut dicitur, vel à natura, vel à senio, vel à morbo debilis, à vino nobili noxam trahit certissimam: nobilitas vini fractas stomachi vires non tam reficit, quam opprimit. Ita ipsi nos sepius perdimus beneficii. Vinum generosum inter prima morbi pharmaca connumeramus. Sed heu quantum erramus, & venenum bibimus pro alexipharmaco! Corpus fovere cupimus, quod ignorantia miserabili destruis. Nimirum iuvat suaviter perire. Licet dicere: intelligite insipientes, & stulti aliquando sapite: Vinum generosum ac nobile iis (notate dicta) qui stomachum aut naturam, aut senio, aut morbo debilem & enervem habent, non tam fomentum quam exitium est. Sed hic voces mortui usurpem. *Et nemo credit.* Dictorum testes sisto, loculentissimos.

§. IV.

Galenus de bonitate aquæ, mihi pag. 76. Idem alibi locis quàm plurimis affirmat. Vallesius de sacra philosophia e. 29. sine mihi pag. 237.

Agmen ducat medicorum princeps Galenus, qui appetitissimè: Vino, inquit, si permiscueris modicum bonæ aquæ, ad digestionem & urinarum secretionem erit benigna. Franciscus Vallesius Philippi II. Hispaniarum Regis medicus, vir exquisitissimæ doctrinæ hac de re clarissimè ignaros erudit. Singulas eius voces fideliter admetiar. Verbum è verbo ita exprimens Vallesius: Jam verò, inquit, nihil arbitror stultius, quam senibus caloris augendi gratiâ, vinum abundanter, meracum præcipue indulgere. Quando enim vinum calidius est per se, tantò majori ventris ac viscerum omnium calore opus est, ut superetur; alioqui à minori accescit, crudumque succum auget, unde & calorem naturalem suffocat, & morbos innumeros parit, ac mortem properat. Quare vinum esse lac senum, non valde probò; censeo potius senibus sensim esse dandum dilutius, usque dum in extremo senio constitutis toto vino detracto, detur pro eo nulla aut decocta aqua. Satius enim est permittere calori naturali sensim veni ad naturalem interitum, quam vino obruere, & senectam facere miserabiliorum, & breviorum.

Vinum dilu-
tum sto-
machi de-
bili aptū.

Ita prorsus se res habet. Ergo quò fractior ac debilior est stomachus, eò minus roboris habeat potus, ut tantò fit ei convenientior, quantò magis est proportionatus & attemperantior. Debilis stomachus, & nobile vinum, inæquale connubium & noxium. Hinc Vallesii verissima præceptio est, vinum tantò dilutius bibendum, quantò provecior est ætas; ita quidem ut adultiore senio aqua in potum substituatür vino, quò major inter senilem stomachum, & naturalem potum sit proportio. Hæc Vallesius; quæ oraculi loco habenda. *Sed nemo credit.*

Priori testi adjungo alterum. Thomas Mermannus Serenissimorum Bavariz Ducum medicus, à medendi peritiâ in Germania solum, sed & orbi notus, eruditione ac famâ celeberrimus, vir ingenue candidus, dicere solebat: Vinum bonum non minus difficulter digeritur, quam bubulæ carnis prægrande frustum. Hoc tantus vir affirmatissimè sepius dixit; *Et nemo credit.* Nimirum inter præstantis vini ignem, & flaccidi stomachi frigus nulla est proportio. Non conveniunt hi duo à versari; hinc intestina lis in ventriculi grande detrimentum. Quod Mermannus sapienter dixit, constanter fecit, vinum dilutissimum bibi.

Et nos hominum imperitissimi, cum aut senectus aut morbus urget, ut stomachum flacciditatem erigamus, vinum Vngaricum, aut Rhenanum, aut Hispanicum; Opimianum, Chium, Creticum affundimus. Opportunissimè profectò. Quemadmodum pugnis oculo, ita hoc tale vinum stomacho medetur. Demum aut ipse stomachus, aut caput membra alia po-

terioris vini latentem tyrannidem expetiuntur. Sed in valetudinis causâ plerumque rebus aliis omnibus potius, quam vino impingitur, inscitia præsigni. Recentiore memoriâ retineo maximorum virorum catalogum, quos omnes non lymphæ crystallus, sed Liberi flos & temetum capulo conclusit. Vinum potens, vinum nocens, nisi mitigetur lymphis. Hic illud Græcorum verissimum: Bonum vinum, malum caput.

Nullus dubito, non tot hominum aquis & mari haultos submergi, quot vino potepiore. Optimatum ac principum multorum hoc fatum fuit, eluvione vini generosioris mergi & interire. Quamvis non raro pereant hoc genere fati & pauperes. Hi enim cum ægrotant, optimum sibi medicamentum esse judicant bonum vinum. Huc pecuniolam omnem collocant. Dupliciter errant, partim quia stomacho potionem infundunt, cui numquam alieuit; partim etiam quia stomachi sive frigus seu æstum in fuso igne Liberi non emendant, sed irritant, & provocant ad conflictum sibi nocentissimum. Sidus illustrissimum Anglicani Senatus Thomas Morus sapienter prorsus & admodum abstinenter hac in re sese gessit. Nam uno tantum cibi genere in mensâ vescabatur, quod plerumque caro bubula fuit. Quia verò mensa è status & officii decoro ferculis opplebatur, in quodcumque cibi genus primum incidisset, Morus eo solo se reficiebat. Juvenis multo tempore vino penitus abstinebat, at senex non nisi dilutum bibebat.

Objicias: Ego debilis sum, ergo vires non malè mihi à temet, valentiore potu concilio: Ego frigidus sum, ergo me vino calefaciam. Calefacies, dum occides. Sed ego, ais iterum, vini calorem sentio suaviter diffundi, & vires inde nimium quantum restaurari. Ah! quàm proum est & facile seipsum decipere? sentimus scilicet vim vini nobilioris, jamque restitutas esse vires non invitè persuademur. Speciosissimè fallimur. Siquidem hæc vini modesta virtus exiguo durat tempore, ex venena spargit ut regulus. Nam quò melius est vinum, eò potentius offendit caput. Hinc plurimæ deflexiones, & varius malorum ordo. Ita profectò nosmetipsos nostris beneficiis blandè occidimus. *Et hoc nemo credit.*

Illud non negaverim, generosius vinum à calido & robusto stomacho utcumque ad digestionem subigi, numquam tamen non aliquid noxæ relinqui. Hanc autem lacertosis & valens homo non statim sentit, quia leviores stomachi noxas parvi pendit. Quicumque verò stomachum vel morbo, vel naturâ, vel senio nactus est debilem, is omne potentius vinum ut venenum caveat. Matrimonium, ut dixi, nimis impar est, frigidus & flaccescens stomachus, cui subito vini occultus ignis infunditur. Sit inter alitum & alimentum proportio.

§. V.

Iacet obsecro, mi Lector, hic tecum in rem tuam prolixius sermocinari asserenda veritati. A Franciscus Vallesius & Thomâ Mermanno testes alios sisto, ut, quod Christus dixit, in ore duorum aut trium, imò sex aut septem, testium fiet omne verbum. Hieronymus Cardanus Mediolanensis, qui de rerum varietate libros septemdecim, qui de subtilitate libros viginti unum, qui de tuenda valetudine libros quatuor, aliisque scripsit innumera, vir doctissimus perinde ac experientissimus hanc controversiam dilucidissimè definiens: Vinum in ventriculo amicum, inquit, ob id plerique existimant, quòd aqua illi primum sit inutilis, deinde quòd eo vires non parum foveantur, &c. Graviores etiam potus melior est, ajunt, & concoctiones magis juvat, suæque caliditate intemperiem frigidam & cruditates ventriculo familiares emendat. Sed tamen non sic se

spiritus, quos vocant, frangit & reprimi. 3. Fæculenta vini partes, (Chama Tartareas vocat) longè citius ac felicius per emulgentes a venas deducuntur. Hinc Austriaca, Boëmica, Moravica, Tyrolensia, Franconica, fæcata, non depurata vina tartareas partes in venis relinquunt; ita spiritus vini cum vitali spiritu se miscet & evolat. Hinc illa secretio fæculenta caput & hepar inflammat, renes incendit, nervos contrahit & vellicat, omne genus nozarum & morborum in corpus humanum invehit. Hæc ad verbum Excellentissimi Electorales medici. Quorum & ista sunt: Habet igitur, repressio spirituum in vino innumeros effectus bonos.

a Quas etiam secretes vocant.
b Clariss.
Dom. D. Hippolytus Guarion.
l. 4. de abominand. c. 37. & seqq.
mibi pag. 676. & seqq.
c Ita Clariss. Domin. DD. D. Ferdinand. Sa. gitarium, & D. Tho. Thom. masr.

En tibi, mi optime Lector, hominum doctissimo- rum sententias idem asserentes, sibi met simillimas. Hic ego liberè proclamo: Mihi unus Plato pro mille est, & mille pro uno. Mihi unus Mermannus aut Vallelius pro decem millibus, & decem millia pro uno sunt. Nec enim ignoro illiteratum errorem illum orbe toto vulgatissimum esse, malum stomachum vino bono fovendum ac calefacientium. Veniã demus fatuæ plebi, quæ cum maximè sapit, desipit. Illud turpius est, reperit homines, ut videri volunt, eruditos, qui hac in re non supra vulgus sapiant, vini nobilioris facundissimi patroni. Ignoscamus & istis, nisi enim generosius vinum tam cupidè biberent, reverã tam studiosè non defenderent. Amant quod sapit; placet quod delectat; quod suave judicatur, tamquam utile defenditur.